

## First Year Higher Secondary Improvement Examination

### Part - III

#### BUSINESS STUDIES

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 Minutes

#### **General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

#### **നിർദ്ദേശങ്ങൾ:**

- നിർദ്ദേശങ്ങൾ സമയത്തിന് പുറത്ത് 15 മിനിറ്റ് 'കൂടി ഓഫ് ടെസ്റ്റ്' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരവ് എഴുതാനോ, മറ്റൊള്ളവരുമായി അതശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരവ് എഴുതണം. ഇന്ത്രോൺ ചോയ്സ് മാത്രമേ അനുവദിക്കുകയുള്ളൂ.
- ഒരു ചോദ്യനുസരിച്ച് ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പർ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- അവധ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കൗണ്ടറുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

- 1.** Name the warehouse which is used to keep imported goods till the customs duty is paid.
- Government warehouse
  - Public warehouse
  - Bonded warehouse
  - Private warehouse
- (1)
- 2.** Which document is issued by a public company for inviting the public for subscribing its shares?
- Prospectus
  - Table A
  - Memorandum of Association
  - Articles of Association
- (1)
- 3.** VSAT stands for .....
- Very Small Aperture Telephone
  - Very Small Aperture Terminal
  - Very Small Aperture Transaction
  - Very Small Aperture Trade
- (1)
- 1.** ഇരക്കുമതി ചെയ്ത സാധനങ്ങൾ കല്ലും ധൂട്ടി ഒടുക്കുന്നതുവരെ സുകഷിക്കുന്ന വൈദികപഠനില്ക്കേ പേരെഴുതുക.
- ഗവൺമെൻ്റ് വൈദികപഠന്
  - പൊതു വൈദികപഠന്
  - ബോണിയ് വൈദികപഠന്
  - സ്കാറ്റ് വൈദികപഠന്
- (1)
- 2.** ഒരു പബ്ലിക് കമ്പനി പൊതു ജനങ്ങളുടെ പകൽ നിന്മും നികേഴ്പവകരെ കണ്ടിച്ചു കൊണ്ട് പുറപ്പെടുവിക്കുന്ന പ്രമാണം എത്?
- അപ്രാസ്പെക്ടസ്
  - ഡോക്യുമെന്റ് A
  - മെമ്മാറാണ്ടം ഓസോസിയേഷൻ
  - ആർട്ടിക്യൂലിംഗ് ഓഫ് ഓസോസിയേഷൻ
- (1)
- 3.** VSAT-ൽ പൂർണ്ണ രൂപം എത്?
- Very Small Aperture Telephone
  - Very Small Aperture Terminal
  - Very Small Aperture Transaction
  - Very Small Aperture Trade
- (1)

4. Which among the following is NOT a characteristic of business?
- Dealing with goods and services
  - Profit motive
  - Noneconomic activity
  - Uncertainty of return
- (1)
5. Name the type of partners in the following cases.
- A partner whose presence with the firm is unknown to the general public.
  - A partner who does not take any part in the management of the firm.
- (2)
6. Explain any three objectives of business.
- (3)
7. Match column A with columns B and C.
- (3)
4. താഴെപ്പറയുന്നതിൽ എത്രാണ് ബിസിനസ്സിന്റെ സവിശേഷതയല്ലാത്തത്?
- സാധനങ്ങളും സേവനങ്ങളും കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു.
  - ലാഭം സ്വന്തമിക്കൽ
  - സാമ്പത്തികതര പ്രവർത്തനം
  - നഷ്ട സാധ്യത
- (1)
5. താഴെ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്ന പക്കാളികളുടെ പേരെഴുതുക.
- പൊതുജനങ്ങൾക്ക് ഈ പക്കാളിയുടെ ബിസിനസ്സിലുള്ള സാമ്പിധം അജാന്വിതമാണ്.
  - ബിസിനസ്സിന്റെ ദൈനം ദിന നടത്തിപ്പിൽ പങ്കടക്കാത്ത പക്കാളി
- (2)
6. ബിസിനസ്സിന്റെ എത്രക്കിലും മുൻ ലക്ഷ്യങൾ വിശദമാക്കുക.
- (3)
7. കോളം A, കോളം B യും കോളം C യുമായി യോജിപ്പിക്കുക.
- (3)

A	B	C
Funding from the government	Statutory corporations	Foreign collaboration
Special Act	Multinational corporations	Employees are government servants
Centralized control	Departmental undertakings	Autonomous organization

8. State any three responsibilities of business towards the consumers. (3)
9. Mr. Arjun has decided to start a business. But he is not aware of the basic factors to be considered and analyzed before starting a business. Help him by explaining any three such factors. (3)
10. "Fulfilling social responsibilities is very important for every business for its survival".  
Support the above statement by describing any three reasons. (3)
11. State the procedures for getting export license.  
**(Hint :** Minimum three procedures) (3)
12. Explain any two modes of entry into international business. (4)
8. ബിസിനസ്സിന് ഉപഭോക്താക്കലോടുള്ള എത്രക്കിലും മുന്ന് ഉത്തരവാദിത്വം എഴുതുക. (3)
9. അർജ്ജുൻ ഒരു ബിസിനസ്സ് തുടങ്ങുവാൻ തീരുമാനിച്ചു. എന്നാൽ ഒരു ബിസിനസ്സ് തുടങ്ങുന്നതിന് മുൻപ് എത്രാക്കണക്കാര്യങ്ങളാണ് വിശകലനം ചെയ്യേണ്ടതെന്ന് അവൻ അറിയില്ല. എത്രക്കിലും മുന്ന് കാര്യങ്ങൾ (ഫടക്കങ്ങൾ) വിശദമാക്കി അവനെ സഹായിക്കുക. (3)
10. "സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്യങ്ങൾ നിരഞ്ഞുള്ളൂക്കു എന്നുള്ളത് എത്രാറു ബിസിനസ്സിന്റെയും നില നിലിന് വളരെ പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്".  
എത്രക്കിലും മുന്ന് കാരണങ്ങൾ വിവരിച്ചുകൊണ്ട് മുകളിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവന സാധുകരിക്കുക. (3)
11. കയറ്റുമതി ലൈസൻസ് കിട്ടുന്നതിനുള്ള നടപടി ക്രമങ്ങൾ എഴുതുക.  
(സൂചന : കുറഞ്ഞത് മുന്ന് നടപടി ക്രമങ്ങൾ) (3)
12. അന്താരാഷ്ട്ര ബിസിനസ്സിൽ പ്രവേശിക്കുന്നതിനുള്ള എത്രക്കിലും രണ്ട് മാർഗ്ഗങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. (4)

13. These types of retailers have no fixed place for business. They frequently move from one place to another. Explain the types of such retailers.

(4)

14. ABC Ltd., is a public company in which 45% of paid up capital is held by the Government of India and 14% by the Kerala Government.

a) In which category of public sector will ABC Ltd., be included?

b) State any three features of this category.

(4)

15. Certain portion of the profit of the companies is kept for future purpose, without distributing as dividend.

a) Name the source of finance mentioned above.

b) State any three merits.

(4)

16. Explain any four incentives given by the Government of India for boosting up small business in India.

(4)

13. ഇങ്ങനെയുള്ള ചിലർ കച്ചവടക്കാർക്ക് ബിസിനസ്സ് നടത്താൻ സഹിരമായി നിയന്ത്രണം ചെയ്യപ്പെടുന്നതിന് മറ്റാരു നിയന്ത്രണകൾ മാറുന്നു. ഇവരുടെ ഇനങ്ങൾ വിവരിക്കുക.

(4)

14. ABC Ltd എന്ന പദ്ധിക് കമ്പനിയുടെ 45% അടച്ചു തീർത്ത ഓഫീസ് മൂലധനം ഇന്ത്യൻ സർക്കാർഭേദം പകലും 14% കേരള സർക്കാർഭേദം പകലും ആണ്.

a) ഈ കമ്പനി പ്രൊത്തുമേഖല ന്യാപനങ്ങളുടെ ഏതു ഗണത്തിൽ പെടുന്നു?

b) ഈ ഗണത്തിൽഭേദം എത്തെങ്കിലും മൂന്ന് സ്വിശേഷതകൾ പറയുക.

(4)

15. കമ്പനികളുടെ ലാഭത്തിൽഭേദം ഒരു വിഷയം ഡിവിഡൻഡ് വിതരണം ചെയ്യാതെ ഭാവിയിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതിന് വേണ്ടി മാറ്റിവക്കും.

a) ഇവിടെ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്ന ധനാദം ഉറവിടത്തിൽഭേദം പേരെഴുതുക.

b) ഈ ഉറവിടത്തിൽഭേദം എത്തെങ്കിലും മൂന്ന് ഗുണങ്ങൾ പറയുക.

(4)

16. ഇങ്ങയിലെ ചെരുകിട ബിസിനസ്സിനെ ഉയർത്തിക്കൊണ്ട് വരുന്നതിന് ഗവൺമെന്റ് ഇവർക്ക് കൊടുക്കുന്ന എത്തെങ്കിലും നാല് ഫ്രോണ്ടാഹനങ്ങൾ വിവരിക്കുക.

(4)

17. Why are preference shares so called? (4)
18. In this type of retail business, a number of shops with similar appearance are established in localities spread over different parts of the country.
- a) Identify the type of retail shop.
- b) State any four advantages. (5)
19. Commercial banks have ATM counters through out India. But filling currencies in majority of machines is performed by outside agencies on behalf of banks for a commission.
- a) Name the business concept involved here.
- b) Describe any four benefits by doing so. (5)
20. This is the most important document for the registration of a company. It is the constitution of the company. It defines the objectives of the company.
- a) Name the document.
- b) Explain any five contents. (6)

17. മുൻഗണനാ ഓഫീസുകളെ അങ്ങനെ വിളിക്കുന്നതെന്തുകൊണ്ട്? (4)
18. റാജ്യത്തിലുടനീളും വിവിധ പ്രദേശങ്ങൾ ഒരു ദേശ റിതിയിൽ സ്ഥാപിത മായിരിക്കുന്ന ചെറുകിട ബിസിനസ്സുണ്ട് എന്ത്.
- a) ഇത്തരത്തിലുള്ള ചെറുകിട ബിസിനസ്സുണ്ട് പേരെഴുതുക.
- b) ഇതിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക. (5)
19. ഓൺഡിജിജൽ ബാൻകിംഗ് ലൈസ്റ്റുകളും ATM കൗൺസല്ടന്സ് എന്നാൽ ഭൂമിഭാഗം മെഡീനുകളിലും കരസ്സി നിരക്കുന്നത് ബോക്സിനും പ്രോഫെഷണൽ ക്ലൌഡ് പുറം പാർട്ടികൾ ആണ്.
- a) ഇവിടെ ഉൾപ്പെടെയുള്ള ബിസിനസ്സു ആശയം എന്താണ്?
- b) ഇങ്ങനെ ചെയ്യുന്നതു കൊണ്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും നാല് പ്രയോജനങ്ങൾ വിവരിക്കുക. (5)
20. ഒരു കമ്പനി രജിസ്ട്രേഷൻ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ട പ്രമാണം ഇതാണ്. ഈ കമ്പനിയുടെ രേഖാലംഘനങ്ങളും കമ്പനിയുടെ ലക്ഷ്യങ്ങൾ ഇതിൽ നിർവ്വചിക്കുന്നു.
- a) ഈ പ്രമാണത്തിന്റെ പേരെന്ത്?
- b) ഇതിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും അഞ്ച് ഉള്ളടക്കം വിവരിക്കുക. (6)

21. It is a form of risk management primarily used to safe guard against the risk of financial losses. It helps to minimize risks.

a) Name the concept.

b) Describe its any four principles. (8)

**OR**

Due to the advancement of technology, we are able to conduct banking transactions through electronic devices with the help of internet.

a) Identify the modern banking facility used here.

b) State the merits. (8)

22. Mr. Ahamad runs a provision store. He himself owns and manages the business.

a) Name the form of business organization.

b) Explain any four merits and three demerits. (8)

21. പണപരമായുണ്ടാകുന്ന നഷ്ട സാധ്യത കെതിരേയുള്ള സംരക്ഷണമായിട്ടാണ് ഈ മുഖ്യമായും ഉപയോഗിക്കുന്നത്. ഈ നഷ്ടസാധ്യത ലഹരകൾക്കാൻ സഹായിക്കുന്നു.

a) ഇവിടെ പ്രതിപാദിച്ചിട്ടുള്ള അഴയം എത്രാണ്?

b) ഇതിന്റെ ഏതെങ്കിലും നാല് തത്ത്വങ്ങൾ വിവരിക്കുക. (8)

**അല്ലെങ്കിൽ**

സാങ്കേതിക വിദ്യയുടെ പുരോഗതി യുടെ ഫലമരായി ബാക്കിംഗ് ഇടപാട്ടുകൾ ഇലക്ട്രോണിക്ക് ഉപകരണങ്ങൾ വഴി ഇന്ത്രിൽനാഡിന്റെ സഹായത്തോടെ അർക്കു ഭവണമെങ്കിലും ചെയ്യുവാൻ സാധിക്കും.

a) ഇവിടെ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്ന അധികാരിക ബാക്കിംഗ് വിദ്യ എത്രാണ്?

b) ഇതിന്റെ ഗുണങ്ങൾ എഴുതുക. (8)

22. അഹമദ് ഒരു പെവിഷൻ ഫ്രോർ നടത്തുന്നു. അവൻ മാത്രമാണ് അതിന്റെ ഉടമസ്ഥൻ. അവൻ തന്നെ ബിസിനസ്സ് കാര്യങ്ങൾ മാനേജ് ചെയ്യുന്നു.

a) അവൻ നടത്തുന്ന ബിസിനസ്സ് സംഘടനയുടെ രൂപം എത്ര?

b) ഇതിന്റെ നാല് ഗുണങ്ങളും മൂന്ന് ദോഷങ്ങളും പിശേഷിക്കുക. (8)

**അല്ലെങ്കിൽ**

**OR**

It is an artificial person having separate legal entity, perpetual succession and common seal. It is governed by the Companies Act.

- a) Name the form of a business organization.  
 b) Explain any four merits and three demerits.

(8)

**അല്ലെങ്കിൽ**

നിയമപരമായ നിലനിൽപ്പും  
 സ്ഥായിയായ നിലനിൽപ്പും പൊതു  
 മുദ്രയുമുള്ള ക്ഷേത്രിക മനുഷ്യനാണ് ഈത്.  
 ഈതിനെ നിയന്ത്രിക്കുന്നത് കമ്പനി  
 നിയമമാണ്.

- a) ഈവിടെ പരഞ്ഞിരിക്കുന്ന  
 ബിസിനസ്സ് സംഘടനയുടെ രൂപം  
 എന്ത്?  
 b) ഈതിന്റെ നാല് രൂപങ്ങളും മൂന്ന്  
 ദോഷങ്ങളും വിശദമാക്കുക. (8)

D  
